
CODIGO ESPECIFICACAO MODALIDADE GRUPO CATEGORIA
ECONOMICA

ELEMENTO

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
RUA ANTÔNIO TORQUATO VIEIRA
10.298.603/0001-75 Balanço Exercício: 2023

ANEXO 02 - DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS
Página 1ENTIDADE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - PERÍODO: 01/01/2023 ATÉ 31/12/2023

DESDOBRO

3 DESPESAS CORRENTES 29.456.350,87
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3. 15.148.115,53

90 APLICAÇÕES DIRETAS1.3. 15.148.115,53
04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO90.1.3. 8.877.197,75

3.1.90.04.15 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.405,99
3.1.90.04.99 OUTRAS CONTRATAÇÕES POR TEMPO DETERMINAD 8.875.791,76

11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL90.1.3. 4.761.152,30
3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E SALÁRIOS 4.496.012,33
3.1.90.11.31 GRATIFICAÇÕES POR EXERCÍCIO DE CARGO 3.575,00
3.1.90.11.43 13º SALÁRIO 261.564,97

13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS90.1.3. 1.461.535,55
3.1.90.13.02 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS 1.461.535,55

94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS90.1.3. 48.229,93
3.1.90.94.99 DIVERSAS INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS 48.229,93

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES3. 14.308.235,34
72 Execução Orçamentária Delegada a Consórcios Públic3.3. 5.460.666,51

39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA72.3.3. 5.460.666,51
90 APLICAÇÕES DIRETAS3.3. 8.847.568,83

14 DIÁRIAS - CIVIL90.3.3. 5.820,00
3.3.90.14.14 DIÁRIAS NO PAIS 5.820,00

30 MATERIAL DE CONSUMO90.3.3. 5.472.780,07
3.3.90.30.01 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS 1.598.610,31
3.3.90.30.07 GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 78.710,02
3.3.90.30.09 MATERIAL FARMACOLÓGICO 3.255.957,13
3.3.90.30.16 MATERIAL DE EXPEDIENTE 16.533,07
3.3.90.30.22 MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇ 65.359,50
3.3.90.30.26 MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO 20.720,80
3.3.90.30.36 MATERIAL HOSPITALAR 35.420,00
3.3.90.30.39 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS 62.672,94
3.3.90.30.52 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO * 338.796,30

36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA90.3.3. 321.592,07
3.3.90.36.06 SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 14.500,00
3.3.90.36.14 LOCAÇÃO DE IMÓVEIS 253.092,07
3.3.90.36.45 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA FÍSICA 54.000,00

39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA90.3.3. 3.001.276,69
3.3.90.39.05 SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 117.377,66
3.3.90.39.11 LOCAÇÃO DE SOFTWARES 1.200,00
3.3.90.39.12 LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 248.961,71
3.3.90.39.15 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS E EQ 4.980,00
3.3.90.39.16 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS 10.991,41
3.3.90.39.29 SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA 178.179,75
3.3.90.39.30 SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO 719,02
3.3.90.39.48 SERVIÇOS GRÁFICOS 14.500,00
3.3.90.39.74 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS, PESSOA JURÍDIC2.424.367,14

48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA90.3.3. 46.100,00
4 DESPESAS DE CAPITAL 790.463,74

4 INVESTIMENTOS4. 790.463,74
90 APLICAÇÕES DIRETAS4.4. 790.463,74

52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE90.4.4. 790.463,74
4.4.90.52.18 MÁQUINAS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSO 11.929,02
4.4.90.52.27 VEÍCULOS DIVERSOS 767.970,00
4.4.90.52.39 OUTROS MATERIAIS PERMANENTES 10.564,72

T O T A L 30.246.814,61
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CODIGO ESPECIFICACAO MODALIDADE GRUPO CATEGORIA
ECONOMICA

ELEMENTO

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
RUA JOSE GERALDO LOPES ROSA
12.186.339/0001-03 Balanço Exercício: 2023

ANEXO 02 - DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS
Página 1ENTIDADE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - PERÍODO: 01/01/2023

ATÉ 31/12/2023

DESDOBRO

3 DESPESAS CORRENTES 4.647.232,96
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3. 2.058.314,20

90 APLICAÇÕES DIRETAS1.3. 2.058.314,20
04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO90.1.3. 949.206,03

3.1.90.04.99 OUTRAS CONTRATAÇÕES POR TEMPO DETERMINAD 949.206,03
11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL90.1.3. 891.185,66

3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E SALÁRIOS 845.142,99
3.1.90.11.43 13º SALÁRIO 46.042,67

13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS90.1.3. 216.363,73
3.1.90.13.02 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS 216.363,73
3.1.90.13.99 OUTRAS OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0,00

94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS90.1.3. 1.558,78
3.1.90.94.99 DIVERSAS INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS 1.558,78

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES3. 2.588.918,76
50 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LU3.3. 223.486,73

43 SUBVENÇÕES SOCIAIS50.3.3. 223.486,73
90 APLICAÇÕES DIRETAS3.3. 2.365.432,03

14 DIÁRIAS - CIVIL90.3.3. 200,00
3.3.90.14.14 DIÁRIAS NO PAIS 200,00

30 MATERIAL DE CONSUMO90.3.3. 490.394,10
3.3.90.30.01 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS 218.542,80
3.3.90.30.07 GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 21.819,21
3.3.90.30.16 MATERIAL DE EXPEDIENTE 47.338,37
3.3.90.30.26 MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO 656,40
3.3.90.30.51 MATERIAL DE CONSUMO – PAGTO ANTECIPADO 435,68
3.3.90.30.52 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO * 201.601,64

36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA90.3.3. 578.290,13
3.3.90.36.14 LOCAÇÃO DE IMÓVEIS 29.977,18
3.3.90.36.41 DIÁRIAS A CONSELHEIROS 3.400,00
3.3.90.36.45 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA FÍSICA 544.912,95

39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA90.3.3. 1.296.547,80
3.3.90.39.05 SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 20.000,00
3.3.90.39.15 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS E EQ 10.029,50
3.3.90.39.16 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS 6.194,75
3.3.90.39.29 SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA 7.746,40
3.3.90.39.30 SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO 2.726,50
3.3.90.39.43 SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES 11.557,97
3.3.90.39.48 SERVIÇOS GRÁFICOS 4.200,00
3.3.90.39.51 SERVIÇOS FUNERÁRIOS 22.896,40
3.3.90.39.64 SERVIÇOS BANCÁRIOS 0,00
3.3.90.39.72 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ- PAGTO ANTE 1.505,00
3.3.90.39.74 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS, PESSOA JURÍDIC1.209.691,28
4 DESPESAS DE CAPITAL 191.650,72

4 INVESTIMENTOS4. 191.650,72
90 APLICAÇÕES DIRETAS4.4. 191.650,72

30 MATERIAL DE CONSUMO90.4.4. 52.698,72
52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE90.4.4. 138.952,00

4.4.90.52.06 APARELHOS E UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS 1.002,00
4.4.90.52.27 VEÍCULOS DIVERSOS 133.000,00
4.4.90.52.39 OUTROS MATERIAIS PERMANENTES 4.950,00

T O T A L 4.838.883,68
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CODIGO ESPECIFICACAO MODALIDADE GRUPO CATEGORIA
ECONOMICA

ELEMENTO

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
AV. JOSÉ BEZERRA SOBRINHO
30.248.954/0001-89 Balanço Exercício: 2023

ANEXO 02 - DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS
Página 1ENTIDADE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PERÍODO: 01/01/2023 ATÉ

31/12/2023

DESDOBRO

3 DESPESAS CORRENTES 39.087.170,08
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3. 26.351.957,88

90 APLICAÇÕES DIRETAS1.3. 26.351.957,88
04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO90.1.3. 12.192.212,72

3.1.90.04.99 OUTRAS CONTRATAÇÕES POR TEMPO DETERMINAD12.192.212,72
11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL90.1.3. 10.925.062,06

3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E SALÁRIOS 10.181.236,12
3.1.90.11.43 13º SALÁRIO 743.825,94

13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS90.1.3. 2.988.497,13
3.1.90.13.02 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS 2.979.961,79
3.1.90.13.99 OUTRAS OBRIGAÇÕES PATRONAIS 8.535,34

94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS90.1.3. 246.185,97
3.1.90.94.99 DIVERSAS INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS 246.185,97

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES3. 12.735.212,20
50 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LU3.3. 1.476.340,33

39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA50.3.3. 556.503,48
43 SUBVENÇÕES SOCIAIS50.3.3. 919.836,85

90 APLICAÇÕES DIRETAS3.3. 11.258.871,87
30 MATERIAL DE CONSUMO90.3.3. 6.533.226,21

3.3.90.30.01 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS 1.824.683,17
3.3.90.30.07 GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 1.192.976,51
3.3.90.30.16 MATERIAL DE EXPEDIENTE 1.835.749,16
3.3.90.30.22 MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇ 157.564,62
3.3.90.30.24 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS 137.354,40
3.3.90.30.26 MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO 29.261,50
3.3.90.30.39 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS 134.344,37
3.3.90.30.52 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO * 1.221.292,48

36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA90.3.3. 215.975,79
3.3.90.36.14 LOCAÇÃO DE IMÓVEIS 83.954,47
3.3.90.36.16 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE EQUIPAMENTOS 1.600,00
3.3.90.36.45 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA FÍSICA 130.421,32

39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA90.3.3. 4.506.059,17
3.3.90.39.01 ASSINATURAS DE PERIÓDICOS E ANUIDADES 5.385,96
3.3.90.39.05 SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 20.000,00
3.3.90.39.10 LOCAÇÃO DE IMÓVEIS 575,19
3.3.90.39.13 LOCAÇÃO BENS MÓVEIS E OUTRAS NATUREZAS E IN 118.310,62
3.3.90.39.15 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS E EQ 4.800,00
3.3.90.39.16 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS 5.270,00
3.3.90.39.29 SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA 98.497,93
3.3.90.39.30 SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO 20.354,50
3.3.90.39.43 SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES 4.747,27
3.3.90.39.52 SERVIÇO DE CONSERVAÇÃO E REBENEFICIAMENTO 14.707,50
3.3.90.39.72 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ- PAGTO ANTE 19.461,58
3.3.90.39.74 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS, PESSOA JURÍDIC4.193.948,62

93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES90.3.3. 3.610,70
3.3.90.93.02 RESTITUIÇÕES 3.610,70
4 DESPESAS DE CAPITAL 7.881.688,39

4 INVESTIMENTOS4. 7.881.688,39
90 APLICAÇÕES DIRETAS4.4. 7.881.688,39

39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA90.4.4. 158.599,55
51 OBRAS E INSTALAÇÕES90.4.4. 7.600,00

4.4.90.51.92 INSTALAÇÕES 7.600,00
52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE90.4.4. 6.774.261,21

4.4.90.52.18 MÁQUINAS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSO 323.593,20
4.4.90.52.21 MÁQUINAS, FERRAMENTAS E UTENSÍLIOS DE OFICIN 196.386,80
4.4.90.52.27 VEÍCULOS DIVERSOS 361.080,00
4.4.90.52.39 OUTROS MATERIAIS PERMANENTES 5.893.201,21

92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES90.4.4. 921.589,97
4.4.90.92.01 OBRAS E INSTALAÇÕES 91.786,77
4.4.90.92.02 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 829.803,20

93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES90.4.4. 19.637,66
4.4.90.93.99 DIVERSAS INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 19.637,66

T O T A L 46.968.858,47
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CODIGO ESPECIFICACAO MODALIDADE GRUPO CATEGORIA
ECONOMICA

ELEMENTO

FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
Av. Jose Bezerra Sobrinho, Sn
19.180.469/0001-88 Balanço Exercício: 2023

ANEXO 02 - DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS
Página 1ENTIDADE: FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - PERÍODO:

01/01/2023 ATÉ 31/12/2023

DESDOBRO

0,00
0,00

0,00
0,00

T O T A L 0,00
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